
COMUNE DI VEZZA D’OGLIO 
Provincia di Brescia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Deliberazione numero 56 del 08 agosto 2025 

Oggetto: Approvazione protocollo di intesa con il Comune di Incudine per l’utilizzo del 

Centro di Raccolta rifiuti sito in Località Vaiana. 

L'anno duemilaventicinque addì otto del mese di agosto alle ore 18:00 nella sala 

delle adunanze. 

All’appello risultano: 

Presente Assente 

GREGORINI PAOLO GUERINO Sindaco Si 

BONAVETTI ELENA Vicesindaco Si 

BONAVETTI LORIS RINALDO Assessore Si 

Totali 3 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Fabio Gregorini il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gregorini Paolo Guerino, Sindaco, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 08 agosto 2025 

Oggetto: Approvazione protocollo di intesa con il Comune di Incudine per l’utilizzo del 
Centro di Raccolta rifiuti sito in Localita Vaiana. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che questo Comune è proprietario della struttura sita in localita Vaiana, adibita a i 
centro di raccolta di rifiuti, per il conferimento delle seguenti categorie di rifiuti: ' 
- carta e cartone; 

- ingombranti; 
- imballaggi misti (vetro, lattine, plastica); 
- pneumatici; 
- rifiuti misti da costruzione e demolizione; 
- apparecchiature fuori uso contenenti CFC; 
- oli minerali esausti; 
- batterie; 
- apparecchiature elettriche ed elettroniche; 
- rottami di metallo; 
- rifiuti biodegradabili; 
- neon/lampade fluorescenti, 
ed eventuale altra tipologia successivamente introdotta; 

CONSIDERATO che il Comune di Incudine, con l’obiettivo di agevolare i propri cittadini al 
conferimento di rifiuti soprattutto di quelli ingombranti, ha chiesto con lettera prot. n. 1380 del 
23/06/2025, la disponibilita del Comune di Vezza d'Oglio ad estendere l’utilizzo del CDR anche 
ai cittadini di Incudine (residenti e/o proprietari / affittuari di immobili siti nel territorio comunale), 
per in conferimento dei rifiuti di cui trattasi; 

CONSIDERATO che questo Comune ha accolto positivamente la richiesta ed ha proposto aî 
Comune di incudine la sottoscrizione di un apposito protocollo di intesa per la disciplina dei 
rapporti tra i due Comuni; 

RILEVATO che l'onere economico richiesto al Comune di Incudine & pari ad Euro 2.000,00 
annuali stimati quale compartecipazione nella spesa di gestione del CDR da corrispondere al 
Comune di Vezza d'Oglio; 

RITENUTO di approvare lo schema di protocollo di intesa e di autorizzarne la firma da parte del 
Sindaco; 

PRECISATO che in relazione alla presente proposta di deliberazione, formata e sottoposta alla 
Giunta comunale per l'adozione, è stato reso il parere favorevole di cui all’art. 49, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio manutentivo e di gestione del patrimonio in 
ordine alla regolarita tecnica e dal Responsabile del servizio finanziario e della ragioneria in 
ordine alla regolarita contabile; i pareri sono allegati alla deliberazione; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. 1. Di APPROVARE lo schema di “SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA TRA | 
COMUNI DI VEZZA D’OGLIO E INCUDINE PER L’UTILIZZO DEL CENTRO DI 
RACCOLTA RIFIUTI SITO IN LOCALITA’ VAIANA IN COMUNE DI VEZZA D’OGLIO” 
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 



Di DEMANDARE al Sindaco la firma del Protocollo e al Responsabile del Servizio 
patrimonio e manutenzione tutti i futuri adempimenti necessari per dare esecuzione al 
presente provvedimento. 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del T.U.E.L. 267/2000, visto l’esito favorevole e unanime dell’apposita 
votazione palese. 

DI DARE ALTRESÌ ATTO, ai sensi dellart. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul 
procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, pud proporre ricorso 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale possibile rappresentare i 
propri rilievi, in ordine alla legittimita del presente atto, entro 60 giomi dall'ultimo di 

pubblicazione all'Albo Pretorio. 



D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
Art. 49 - Pareri e Attestazioni 

Delibera della Giunta comunale n. 56 del 08 agosto 2025 

Oggetto: Approvazione protocollo di intesa con il Comune di Incudine per l’utilizzo 
del Centro di Raccolta rifiuti sito in Località Vaiana 

Parere in merito alla Regolarità Tecnica: 

& FAVOREVOLE 0 NON FAVOREVOLE 

Vezza d'Oglio, lì 08 agosto 2025 per Il Respdnsabile dell’U.O. 

Parere in merito alla Regolarita Contabile ed alla copertura della minore entrata: 

FAVOREVOLE 0 NON FAVOREVOLE 

Vezza d'Oglio, lì 08 agosto 2025 v Il Responsabile 



SCHEMA DI PROTOCOLLO D’NTESA TRA | COMUNI DI VEZZA D’OGLIO E INCUDINE 
PER L’UTILIZZO DEL CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI SITO IN LOCALITA’ VAIANA IN 

COMUNE DI VEZZA D'OGLIO 

L'anno duemilaventicinque, addi - del mese di agosto 

TRA 

il Comune di Incudine codice fiscale 00963460175, nella persona del Sindaco Carli Diego, 

ed in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. __ del 

e il Comune di Vezza d’Oglio, codice fiscale 00882960172, nella persona del Sindaco 
Gregorini Paolo, ed in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. __ del 

i quali dichiarano di agire nell'esclusivo interesse delle amministrazioni che rappresentano. 

PREMESSO che il Comune di Vezza d’Oglio è proprietario della struttura sita a Vezza 
d’Oglio, in località Vaiana, adibita a centro di raccolta di rifiuti, per il conferimento delle 

seguenti categorie di rifiuti: 

- carta e cartone; 

- ingombranti; 
- imballaggi misti (vetro, lattine, plastica); 
- pneumatici; 
- rifiuti misti da costruzione e demolizione; 
- apparecchiature fuori uso contenenti CFC; 
- oli minerali esausti; 
- batterie; 
- apparecchiature elettriche ed elettroniche; 
- rottami di metallo; 
- rifiuti biodegradabili; 
- neon/lampade fluorescenti, 

ed eventuale altra tipologia successivamente introdotta nel corso della durata del protocollo 

d'intesa; 

VISTA la richiesta del Comune di Incudine prot. n. 1380 del 23/06/2025 di utilizzo del centro 

di raccolta sito in localita Vaiana anche da parte dei propri cittadini (residenti e/o proprietari 
/ affittuari di immobili siti nel territorio comunale) per in conferimento dei rifiuti di cui trattasi; 

CONSIDERATO che con nota del 11/08/2025 prot. n. 2287 il Comune di Vezza d’Oglio ha 
accolto la suddetta richiesta, a fronte della compartecipazione annuale alle spese di 

gestione della struttura da parte del Comune di Incudine; 

RITENUTO di normare gli accordi tra le parti: 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

1. Le finalita del presente protocollo consistono nel riconoscere la facolta da parte dei 

cittadini residenti e/o proprietari / affittuari di immobili siti nel territorio comunale di 
Incudine di conferire i propri rifiuti nel Centro di raccolta sito in localitd Vaiana, nel 

pag. 1 



Comune di Vezza d’Oglio, secondo le regole di funzionamento, di conferimento e di 
apertura vigenti; 

2.1l Comune di Incudine riconosce la somma annuale di € 2.000,00 a titolo di 

compartecipazione nelle spese, da versarsi in unica soluzione entro il 30/09 di 
ciascun anno. 

3. La suddetta somma è da intendersi omnicomprensiva, sia delle spese di gestione sia 

della quota riferita alla produzione dei rifiuti che non saranno pesati separatamente a 

quelli del Comune di Vezza d’Oglio. A fini statistici e di monitoraggio i conferimenti 

degli utenti di Incudine dovranno essere preventivamente autorizzati dal Comune con 

apposito modulo di nulla osta al conferimento. Le parti si impegnano a rivedere le 

condizioni del presente accordo in caso di scostamento significativo dei conferimenti 

rispetto allo storico dei conferimenti presso il Cdr di Sonico precedentemente 
utilizzato dagli utenti di Incudine. 

4. La durata del protocollo è stabilita sperimentalmente in anni uno (da agosto 2025 a 
luglio 2026), con possibilita di recesso da ognuna delle parti, da comunicarsi sei mesi 

prima della fine di ciascun anno solare. In caso di recesso, il Comune di Incudine 

dovra versare la compartecipazione alla spesa in dodicesimi rispetto alla somma di 

euro 2.000,00 proporzionalmente al n. di mesi per cui il centro è stato usufruito nel 

corso dell'anno di recesso, decorrenti dal 01/01 dell’anno di recesso. Alla scadenza 
del primo anno il protocollo potra essere rinnovato solo previo ufficiale assenso delle 

parti. 

5. It presente accordo cessera automaticamente di produrre effetti in caso di reiterati 

errati conferimenti di rifiuti da parte dei cittadini del Comune di Incudine ed in caso di 

mancato pagamento della compartecipazione da parte del Comune medesimo entro 
la scadenza prevista dal protocollo 

6. Il Comune di Vezza d'Oglio non assume responsabilitd alcuna per eventuali 

interruzioni, sospensioni o riduzioni del servizio dipendenti da caso fortuito o forza 

maggiore. 

6. Le parti convengono che le eventuali controversie fra gli Enti sottoscrittori in ordine al 

servizio oggetto del presente protocollo, dovranno essere risolte bonariamente. In 
difetto il foro del Tribunale competente per eventuali ricorsi & quello di Brescia. 

7. Agli effetti fiscali le parti dichiarano che trattasi di atio soggetto a registrazione solo 

in caso d'uso ai sensi dellart. 5 del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131 e successive 

modificazioni, a cura e con spese a carico della parte richiedente. 

Letto, confermato e sottoscritto 

Per il Comune di Incudine 

Per il Comune di Vezza d'Oglio 

pag. 2 



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SINDACO 
Grsgonnl Paolo Guerino 

D v 
d 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

- che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della presente 

deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanere per 15 giorni consecutivi nell'albo elettronico 

pubblicato sul sito internet istituzionale www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69); 

- che la presente deliberazione è stata compresa nell’elenco n ?f’\ZQÎB in data odierna, delle deliberazioni 

comunicate ai capigruppo consnl ri an 1 5 U. n. 267/2000 S o AA Dalla residenza comunale, lì ... 

Il Segrejario comunale 
L dott jo Gregorini 

: | WM;. 
== 1 

CERTIFICATO DI ESECUTIV;T"A’ 

|l sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

o che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della 

presente deliberazione è stata affissa nell'albo elettronico pubblicato sul sito internet istituzionale di questo 
Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it per quindici giomi consecutivi dal SRR || 

e che la presente deliberazione: 

o è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, ¢. 3, del T.U. n. 267/2000); 

o ¢ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

Dalla residenza comunale, Iì ... 

Il Segretario comunale 
dott. Fabio Gregorini 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Vezza D’Oglio, fi 

Il Segretario comunale 

dott. Fabio Gregorini 


		2025-09-05T09:18:10+0000
	Anna Donati




